7392 Diário da República, 2.a série — N.o 55 — 19 de Março de 2007

Agrupamento de Escolas Paulo da Gama

Aviso n.o 5086/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontram afixadas
no átrio da Escola Básica 2, 3 Paulo da Gama as listas de antiguidade
do pessoal não docente deste Agrupamento de Escolas reportadas
a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

26 de Fevereiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria dos Anjos Cortinhas.

Aviso n.o 5087/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontram afixadas
no átrio da Escola Básica 2, 3 Paulo da Gama as listas de antiguidade
do pessoal não docente deste Agrupamento de Escolas reportadas
a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

26 de Fevereiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria dos Anjos Cortinhas.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Gueifães

Aviso n.o 5088/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, avisa-se que se encontram afixadas, nas escolas do
Agrupamento, as listas de antiguidade do pessoal não docente com
referência a 31 de Dezembro de 2006.

O prazo de reclamação é de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso.

27 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Carlos Gomes Pinheiro.

Agrupamento de Escolas de Rio Tinto n.o 2

Aviso n.o 5089/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada, nos locais
de estilo, a lista de antiguidade do pessoal não docente deste Agru-
pamento reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Da organização da lista cabe reclamação a deduzir no prazo de
30 dias a contar da data da publicação deste aviso.

7 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Judite Gomes Preto.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 5305/2007

A requerimento da Assembleia Distrital de Coimbra, entidade ins-
tituidora do Instituto Superior Miguel Torga, reconhecido como de
interesse público, ao abrigo do disposto no Estatuto do Ensino Supe-
rior Particular e Cooperativo (Decreto-Lei n.o 271/89, de 19 de
Agosto), pela Portaria n.o 15/90, de 9 de Janeiro, conjugada com
o disposto no Decreto-Lei n.o 12/98, de 24 de Janeiro;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.o 42/2005, de 22 de
Fevereiro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 68.o e 71.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que se refere
o artigo 70.o do referido decreto-lei;

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 69.o daquele diploma:
Determino o seguinte:
1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, o

funcionamento do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado
em Comunicação Empresarial no Instituto Superior Miguel Torga.

2 — Transmita-se à Direcção-Geral do Ensino Superior, que noti-
ficará a entidade instituidora e promoverá a publicação do presente
despacho na 2.a série do Diário da República.

9 de Fevereiro de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino — Instituto Superior Miguel Torga.
2 — Curso — Comunicação Empresarial.
3 — Grau — licenciado.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transfe-

rência e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 180.
5 — Duração normal do curso — seis semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau:

Créditos

Obrigató-
rios Optativos

Área científica Sigla

Marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MARKET 61 15
Ciências da Comunicação . . . . . . . . CIÊNCIAS 52 8

COM
Ciências Sociais e Humanas . . . . . . . CSH 29 3
Tecnologias de Informação e Comu-

nicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TIC 22 10
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 8
Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 5
Línguas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LING 13
Artes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ART 10
Jornalismo e Informação . . . . . . . . . JORN

e INF
10

Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST 11

Total . . . . . . . . . . 177 3

7 — Plano de estudos:

1.o semestre

QUADRO N.o 1

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Teorias da Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CIÊNCIAS Semestral . . . . . . . . . 105 T: 30; TP: 10; OT: 5 4
COM

História das Ideias Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral . . . . . . . . . 105 T: 30; TP: 10; OT: 5 4
Microeconomia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO Semestral . . . . . . . . . 105 T: 20; TP: 20; OT: 5 4
Teorias da Publicidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CIÊNCIAS Semestral . . . . . . . . . 105 T: 38; OT: 7 4

COM